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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 997  date 20-10.2019

PER

DISA NDRYSHIME Ni VENDIMIN NR.319, DATE 15.4 2015,
TE KESHILLIT Tk MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN
E STRATEGJISE NDERSEKTORIALE PER REFORMEN
NE ADMINISTRATEN PUBLIKE 2015-2020”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t& pikés 1, t& nenit 100, t& Kushtetutés, me propozimin e
Kryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:

Né vendimin nr.319, dat§ 15.4.2015, t& Késhillit t& Ministrave, t& ndryshuar,
béhen kéto ndryshime:

1. Titulli i vendimit ndryshohet, si mé& poshté vijon:

“Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Reformén né Administratén
Publike 2015-2022".

2. Né& dokumentin bashkélidhur vendimit b&hen ndryshlmet st m& poshté
vijon:

a) Ndarja “Vlersimi i ri i kostos pér planin e ri té aktiviteteve t&
strategjis€ pér periudhén 2018-2020”, ndryshohet me p&rmbajtjen sipas
tekstit q& 1 bashkélidhet kétij vendimi.

b) Lidhja 1/1 z&vendé&sohet me lidhjen me t& nj&jtin numér dhe me
emértimin  “Plani 1 aktiviteteve dhe treguesit pér periudhén
2018-20227, q& 1 bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e
tij.

c) Lidhja 2/1 zé&vend&sohet me lidhjen me t& nj&jtin numér dhe me
emértimin “Vlerésimi i detajuar i kostos pér zbatimin e Strategjisé

|




Ndérsektoriale pér Reformén né Administratén Publike pér planin e
veprimit pér periudhén 2018-2022”, q& i bashkalidhet kétij vendimi dhe
&shté pjesé pérbérése e tij.

3. Kudo né vendim dhe né& tekstin bashké&lidhur:

a) Fjalét “.. Strategjisé Ndérsektoriale pér Reformén né Administratén
Publike 2015-2020 ...” z&vendésohen me “... Strategjisé Ndérsektoriale
pér Reformén né Administratén Publike 2015-2022 ...”;

b) Fjalét “.. Strategjia Ndérsektoriale e Reformés né Administratén
Publike 2015-2020 ...”, z&vendésohen me ... Strategjia Ndérsektoriale e
Reformés né Administratén Publike 2015-2022 ...,

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né\“\Fletoren zyrtare”.
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Vlerésimi i ri i kostos pér planin e ri t& aktiviteteve té strategjisé pér periudhén 2018-2022

Pércaktimi i kostos s& realizimit pér planin e ri t& aktiviteteve pér periudhén 2018-2022 u realizua
népérmjet procesit t& vlerésimit t& kostos potenciale t& nevojshme pér realizimin e aktiviteteve dhe
nén-aktiviteteve (produkteve) t& parashikuara, nga secili institucion i cili ka pérgjegjésing kryesore
né realizimin e kétyre aktiviteteve. Gjithashtu ky proces &shté bazuar dhe né vlerésimet aktuale t&
realizuara né€ kuadér t€ projekteve t€ ndryshme t& cilat financojng& njé séré reformash né
administratén publike shqiptare dhe kané si institucione pérfituese, institucionet ¢ p&rfshira né
zbatimin e ké&tij plani veprimi. Duhet t& theksohet se kostimi i béré né momentin e miratimit t&
strategjis€ t&€ SNRAP 2015-2020, pér aktivitetet e perindhés 2018-2020 &shté pérfshiré né kostimin
e 1l

Fondet e vler&ésuara t& nevojshme pér zbatimin e aktiviteteve t& planit t& ri t& SNRAP pér periudhén
kohore 2018-2022, parashikohet 1& jen& n& nivelin 1.97 miliardé leké ose rreth 15.1 milion& euro
{(pér q€llime llogaritje kursi i kémbimit EUR/ALL 1=130), t& detajuara sipas lidhjes 2/1 “Vler&simi
i detajuar i kostos pér zbatimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Reformé&n e Administratés Publike
pér Planin e Veprimit pér Periudhén 2018-2022”. N& kostimin e strategjisé pér disa aktivitete nuk
&sht& pérfshiré kostoja administrative (pagesa e népunésve, ¢ cilét kryejné aktivitetet e tyre pér
shkak t& detyrave t& tyre funksionale), si dhe nuk jan& kostuar 7 aktivitete, t& cilat lidhen me
procedurat e thjeshtuara pér ofrimin e shérbimeve dhe zhvillimin e insfrastrukturés TIK, pér arsye
se kjo varet nga proceset q&€ paraprijné kéto aktivitete.

Tabela 4: Kostoja e financimit sipas fushave pér

o Grafiku nr. 4 Pesha specifike e kostos sipas fushave t& SNRAP
periudhén 2018-2022 i

Viera (000

Fusha leké)

- Politikébérja dhe cilésia e

Politikébérja dhe cilésia e legjistacionit legjisacionit
211,280
Organizimi dhe Funksionimi i 3 - Organizimi dhe Funtisionimii
Administratés Publike 1,293,800 Administratés Publike
Shérbimi civil: Menaxhimi i Burimeve Shérbimi civil: Menaxhimi i
Nierézore 92 691 Burimeve Njerézore
. 4

Procedurat Administrative dhe Procedurat Administrative
Mhikégyrja 374,387 dhe Mbiksgyria

. Totali 1,972,158

Si¢ vihet re, nga tabela 4 mé sipér, peshén mé t&¢ madhe né& koston totale t& kétij plani e z&né
shpenzimet pér zbatimin e aktiviteteve né fushén e organizimit dhe funksionimit t& administratés
publike, t& cilat jang kryesisht investime né& fushén e inovacionit, ku peshén kryesore ¢ z&ng
investimet p&r sistemin IPSIS dhe objektivat q& lidhen me pérmirésime t& shérbimeve ndaj
publikut me qéllim rritjen e efigencés, transparencés dhe komunikimit me publikun, & cilat, né njé
masé t& madhe, pérfshijné njé reformé t& thellé né drejtim t& infrastrukturés sé teknologjisé sé
informacionit.

Shpenzimet pér ICT zéné gati 63% t& totalit t& investimeve t& nevojshme pér zbatimin e reformés
né administratén publike né vitet e ardhshme. Krahasuar me planet ¢ méparshme até t6 2015-2017
dhe 2018-2020, shpenzimet ¢ trajnimet kané& p&suar njé rritje né peshé specifike, duke arritur ng



nivelin 16% né& planin e ri. Kjo rritje e peshés specifike vien dhe si rezultat i zbatimit t& programit
t€ shkémbimit t& eksperiencés s& népunésve té rinj t& administratés publike, program i financuar
me fondet IPA né masén 2 milion Euro.

Tabela 5: Zérat e shpenzimeve per periudhén 2018- Grafiku nr. 5 Pesha specifike e kostos sipas zérave t& SNRAP

2022

Zérat Vlera {000 iek#) 1% 5%
Fond page 104,981 - Fond page
Shpenzime trajnimi 323,972 * Shpenzime trafnimi
Ekspertiz& 275,869 | p:tr.‘tlzemT

nvestime

Investime ICT 1,248,966 - Shpenzime té tjera
Shpenzime t& tjera 18,370

Totali 1,972,158

Sa i takon burimeve 1€ financimit & planit t& ri t& veprimit, mbéshtetja nga financimet ¢ huaja
pérllogaritet t€ jeté né masén 44%, ndérkohé qé buxheti i shtetit mbulon 48% t& kostove t& kitij
plani veprimi. Niveli i boshll&kut financiar pérllogaritet t& jeté vetém 8%, sig ilustrohet ng grafikun
mé poshtg.

Tabela 6: Burimet e financimit 2018-2022 Grafiku nr. 6 Pesha specifike sipas burimeve t& financimit

Fusha Viera {000 leké)

- Buxheti i shtetit
Buxheti i shtetit

944,391
. _— . - Financim i Huaj
Financim i Huaj 875,535
Hendek financiar 152,232 Hendek finan ciar
Totali 1,972,158

Né& krahasim me Planin e Aktiviteteve 2018-2020, plani i ri i aktiviteteve & strategjisé pér
periudhén 2018-2022 ka njé kosto t& shtuar prej 252°004 né mijé leké, nga t& cilat:

— 38458 n& mijé leké parashikohen t& mbulohen nga buxheti i shtetit n& Programin Buxhetor
Afatmesém 2020-2022 si kosto t& punonjésve t& institucioneve q& jand t& pérfshirg né
zbatimin e késaj strategjie, punonjé sté cilét jané t& angazhuar dhe kané detyré funksionale
realizmin e aktiviteteve t& parashikuara;

— 128,528 n& mijé€ leké parashikohen t& mbulohen nga financimi i huaj nga partnerét e
zhvillimit;

— dhe 85,018 né mijé lek& &shté shtesa né boshllgkun financiar, vleré e cila mund t& ulet mé
tej nése njé pjesé e aktiviteteve t& planifikuara do t& mbéshteten nga OECD/SIGMA né
fusha ku asistenca e késaj t& fundit ka qené e réndésishme pér gevering, si: RIA, konsultimi
publik etj.
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